valorização de ativos e passivos decorrentes de alterações na estrutura temporal e aumento da volatilidade
das taxas de juro.

Risco de mercado

O risco associado a uma alteração da estrutura temporal das taxas de juro encontra-se presente nos ativos
remunerados, particularmente nas obrigações de rendimento fixo. Uma subida (descida) das taxas de juro
implica uma descida (subida) do valor de mercado com impacto na reserva de justo valor, no caso dos Ativos
financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, ou directamente em resultados, no caso dos
títulos estarem contabilizados em Ativos financeiros detidos para negociação ou Ativos financeiros não
detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através de resultados. Na análise efectuada
considerou-se o efeito da duração modificada, considerando que é uma medida que reflecte a sensibilidade
do valor dos ativos de rendimento fixo a uma variação proporcional das taxas de juro.

O impacto da variação da taxa de juro nos ativos financeiros é analisado como segue:

(Milhares de Euros)

Resultado Capital próprio Resultado Capital próprio

Taxa de juro +1%

Ativos financeiros ao justo valor atraves de outro

rendimento integral - (10 513) - (10 395)

Ativos financeiros não detidos para negociação

obrigatoriamente ao justo valor através de

resultados ( 66) ( 66) - -

Ativos financeiros detidos para negociação ( 327) ( 327) ( 353) ( 353)

( 393) (10 906) ( 353) (10 748)

Taxa de juro -1%

Ativos financeiros ao justo valor atraves de outro

rendimento integral - 10 735 - 10 762

Ativos financeiros não detidos para negociação

obrigatoriamente ao justo valor através de

resultados  73  73 - -

Ativos financeiros detidos para negociação  348  348  372  372

 421 11 156  372 11 134

2018 2017

 184

O risco do mercado mobiliário resulta da volatilidade dos preços de mercado, tratando-se de um risco
sistemático.

O impacto da variação dos mercados mobiliários em instrumentos de capital é analisado como segue:

O impacto da variação dos mercados imobiliários em propriedades de investimento é analisado como segue:

Risco de liquidez

O risco de liquidez advém da possibilidade do MGAM não deter ativos com liquidez suficiente para fazer
face aos requisitos de fluxos monetários necessários ao cumprimento das obrigações para com os
associados e outros credores à medida que elas se vençam. Importa salientar que para efeitos de mitigação

[…]

O Grupo efetua análises de sensibilidade no decurso dos estudos atuariais para determinar a adequabilidade
dos prémios e do indice de provisionamento e respetivos impactos ao nível do resultado.

Entendeu-se como relevante efetuar análises de sensibilidade que se passam a descrever:

- O incremento da taxa de inflação dos gastos com sinistrados com assistência vitalícia, em conjunto
com o incremento da prudência implícita nas tábuas de mortalidade em 5p.p. e aumento em 50 p.b.
no provisionamento com recurso a técnicas semelhantes ao ramo Vida, acarretou uma variação das
mesmas em 4,5 milhões de Euros;

- Na análise de sensibilidade ao ramo Acidentes de Trabalho, a variação dos custos com sinistros,
expurgado o efeito da alteração mencionada no ponto anterior, em 5% provoca uma alteração na
taxa de sinistralidade que passa de 75% para 78,7% dos prémios adquiridos e;

- Elaborada análise semelhante em relação ao ramo Automóvel observa-se uma alteração da
sinistralidade de 71,2% para 74,7%.

O Grupo realiza análises de sensibilidade as principais rubricas de custos relacionados com a gestão do
negócio, avaliando os eventuais impactos nos resultados antes de impostos:

(Milhares de Euros)

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20%  36 282  29 518  22 754  14 751  6 484 ( 2 064) ( 10 787) ( 19 874) ( 29 112)

-15%  34 935  28 171  21 266  13 187  4 866 ( 3 688) ( 12 469) ( 21 707) ( 31 087)

-10%  33 589  26 825  19 740  11 622  3 247 ( 5 311) ( 14 302) ( 23 540) ( 33 141)

-5%  32 242  25 478  18 213  10 058  1 623 ( 6 942) ( 16 134) ( 25 372) ( 35 194)

0%  30 896  24 132  16 687  8 493   0 ( 8 729) ( 17 967) ( 27 205) ( 37 248)

5%  29 549  22 785  15 145  6 921 ( 1 623) ( 10 562) ( 19 800) ( 29 038) ( 39 301)

10%  28 203  21 439  13 580  5 303 ( 3 306) ( 12 394) ( 21 632) ( 30 870) ( 41 354)

15%  26 856  20 070  12 016  3 685 ( 5 085) ( 14 227) ( 23 465) ( 32 703) ( 43 408)

20%  25 510  18 544  10 451  2 055 ( 6 864) ( 16 060) ( 25 298) ( 34 701) ( 45 461)

2018 Variação dos custos com sinistros

V
a
ri

a
ç
ã
o
 d

o
s
 c

u
s
to

s
 d

e

e
x
p
lo

ra
ç
ã
o

(Milhares de Euros)

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20%  35 047  28 764  22 479  15 574  7 190 ( 1 195) ( 9 581) ( 18 157) ( 27 236)

-15%  33 728  27 443  21 125  13 777  5 392 ( 2 993) ( 11 378) ( 20 000) ( 29 283)

-10%  32 408  26 124  19 741  11 980  3 595 ( 4 791) ( 13 176) ( 21 843) ( 31 330)

-5%  31 089  24 805  18 199  10 183  1 797 ( 6 588) ( 14 973) ( 23 687) ( 33 376)

0%  29 769  23 485  16 656  8 385  - ( 8 385) ( 16 801) ( 25 531) ( 35 423)

5%  28 449  22 086  14 973  6 588 ( 1 797) ( 10 183) ( 18 644) ( 27 374) ( 37 469)

10%  27 130  20 596  13 176  4 791 ( 3 595) ( 11 980) ( 20 488) ( 29 313) ( 39 516)

15%  25 811  19 058  11 378  2 993 ( 5 392) ( 13 777) ( 22 331) ( 31 360) ( 41 563)

20%  24 343  17 518  9 581  1 195 ( 7 190) ( 15 574) ( 24 175) ( 33 407) ( 43 609)

2017 Variação dos custos com sinistros

V
a
ri

a
ç
ã
o
 d

o
s
 c

u
s
to

s
 d

e

e
x
p
lo

ra
ç
ã
o

 192

A evolução dos montantes pagos dos ramos não vida pode ser analisada como segue:

As provisões para sinistros, apuradas pela função atuarial e revistas posteriormente pelo Atuário
Responsável de Solvência II, revelaram uma margem de conforto que permite frisar a suficiência das
provisões face à estimativa das responsabilidades conhecidas ou emergentes no âmbito do exercício de
2018 e anteriores.

Em relação à suficiência das tarifas, os prémios revelaram-se suficientes face aos custos decorrentes da